Constitutiones domini Roderíci archiepiscopi Tarachonensis edita 
in concilio Tarrachonensi 

(Q)uorundam occulos sic excecat ambitio ut temporalibus comodis 
inherentes l plus temporali magestati quam eterne placere studentes, 
libertatem et immunitatem 2 ecclesiasticam, quam ipsi tenentur deffen
dere, ledere ac minuere moliuntur, inflamando principes et potestates 
seculares et universitates locorum, sive rectores eorum, eisque impen
dendo consilium et patrocinium, necnon ecclesiarum a quibus benefficia 
recipiunt exhibendo, et tradendo instrumenta et alia documenta, contra 
ipsas ecclesias et personas ecclesiasticas ipsorumque 3 homines et bona, 
privilegia et etiam libertates. Et idcirco cupientes ut ecclesie 4 plenitu
dine iuris sui et libertatis 5 insolentium nepharia temeritas 6 propulse
tur, sacra approbante concilio 7 statuimus quod quicumque 8 ecclesias
ticeve persone religiose vel seculares quorumcumque ordinum, condi
tionis seu status 9 existant, palam vel occulte, principem vel potestates 
seculares 10, vel universitates locorum aut rectores eorum inflamaverit 11 

vel eis concilium vel patrocinium scienter dederint, vel ecclesiarum in 
quibus benefficia obtinent 12 absque 13 sui prelati et 14 capituli vel 
conventus exhibuerint seu l5 tradiderint instrumenta vel alia documen
ta contra ipsas ecclesias, monasteria vel loca religiosa aut iura vel bona 
vel privilegia immunitates eorum vel libertates, in excomunionis 16 sen
tentiam incidat ipso facto. Et nichilominus benefficiis que habuerint in 
ecclesiis vel lacis, que sic scienter aut fraudulenter leserint, perpetuo 
sint privati. Et ut predictorum malitiis 17 et ecclesie debitis servitiis 
non fraudentur, ac vagandi et dissolutionis materia substrahatur, sta
tuimus ne aliqua predictarum personarum ecclesiasticarum que in sacris 
ordinibus sit vel fuerit constituta vel benefficium ecclesiasticum obti
net 18, vel religiosa, presumat sequi continue vel quasi continue aliquam 
curiam secularem, sic quod sit de familia sua vel victum sive 19 stipen
dium recipiat ab eadem, nisi sui prelati vel superioris cum consilio et 
assensu sui capituli seu conventus vel maioris partis eiusdem, licentia 
prius habita et obtenta. Si qui vero 2º horum temerarius violator exti
terit, excomunionis 21 incurrat sententiam ipso facto. Episcopos vero, 
propter prerrogativam pontifficalis officii, ligari nolumus hac sententia 
superius ultimo lata, sed nichilominus a nobis archiepiscopo vel suc
cessoribus notris super hiis petere licentiam teneantur. 

1 inhiantes V l 2 emunitatem V l 3 que om. V l • ecclesie] in add. V l "liberta
tis] integritate laetentur ac detestabilis malignorum audatia add. V l • temeritas] 
comitas V l • sacri approbatione concilii V l 8 quicumque] praelati add. V l • sta
tutuum V l 10 saeculares potestates transp. V l 11 infiamaverint V l 12 obtinuerint 
V l 18 absque] licentia add. V l 14 et om. V l 15 seu] vel V l 16 excomunicationis V l 
17 malitiis] obvietur add. V l 18 obtinens V l 1• sive] seu V l 20 vero V, verum D l 
n excomunicationis V. 
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11. (S) ollicitat cura suscepti regiminis ut utilitatibus subiectorum 
nunc novarum constitutionum editione l providere curemus, sane cum 
constitutiones sacrorum conciliorum Tarrachone ·2 edite contra raptores 
et invasores personarum et rerum eccleiasticarum 3, religiosorum et 
hominum earundem, ex quibus impiorum audatia cohercetur, ac 4 bona 
ecclesiastica conservantur propter quorundam abusum et negligentiam 
debitum non sortiuntur 5 effectum. Cum nonulli trepidantes, ubi trepi
dandum non est, cum requiratur ·6 per locorum ordinarios in quorum 
diocesi 7 rapina vel violentia est commissa, ut predictas constitutiones 
debeant observare, subtibiliter causa diffugii nituntur indagare et in
quirere, an prefate constitutiones vendicent sibi locum in hiis partes 
iudicis, cum potius ut merí exequtores deberent 8 procedere 9 assumen
tes, et 10 idcirco quia parum esset 11 iura condere 12 nisi esset qui ea 
tueretur, predictas constitutiones aprobantes et confirmantes, sacra apro
bante concilio statuimus quod quandocumque aliquis episcopus vel eius 
officialis aut vices eius gerens per nos vel officialem nostrum, vel 13 

alium episcopum seu 14 eius 15 vices 1º gerentem 17 nostre provincie qui 
per literas suas signifficaverit se servare constitutiones 18 fuerit requi
situs ut denuntient 19 eum excomunicatum iuxta 2º constitutiones 21 sine 
alia cause cognitione et inquisitione statim vel inffra triduum die qua 
talis requisitio facta fuerat 22 minime computata si in sua diocesi requi
situs presens fuerit, vel in loco quod inffra predictum 23 tempus hoc 
valeat adimpleri, alias quam cito comode fieri poterit 24 considerata lo
corum distantia, observet et mandet observari omni appellatione et ex
ceptione cessante. Quod si premissa contempserint 25 ut predicitur, 
adimplere, tamdiu in excessum 26 ecclesie sibi noverit interdictum, do
nech ipsas constitutiones observet et mandet obervari; ex quo autem 
dictas constitutiones fecerit vel mandaverit observari, ex tunc ipso facto 
interdictum predictum absque relaxatione alia penitus sit sublatum. 
Hoc etiam proviso quod propter iuris ordinem non servatum, processus 
per ordinarium vel eius officialem factus 2 7 habitus seu facta denuntia
tione 28 nullatenus revocetur cum multis cassantibus 29 opus sit exem
plo iuxta canonicas et legitimas sanctiones. 

§ Item quia non est ferendus qui lucrum amplectitur onus autem 
subire recusat, sacro aprobante concilio statuimus omnes personas cuius
cumque statu vel conditionis existant que ex prefatis contitutionibus 
comodum recipiunt, subiacere et esse subiectas prout 30 in ipis constitu
tionibus continetur; et contra tales personas iuxta tenorem ipsarum 
constitutionum est rigide 31 procedendum. Salvis constitutionibus sa
crorum conciliorum Tarrachone in favorem episcoporum factis, quibus 
cautum est quod episcopi 32 huiusmodi constitutionibus contra raptores 
et invasores rerum ecclesiasticarum editis 33 non ligentur. 

1 editione] nunc antiquarurn innovatione add. RV J 2 Terrachonensisum V J 

• ecclesiasticarum] et add. R J • ac] et R J 6 sortiantur V J • requiruntur RV J 

• dioecesibus RV J 8 debent R J • procedere debant tTansp. RV J 10 et om. R J 
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11 est RV l 1!? condere iura transp. R l u vel] per add. R l " seu] vel RV \ :u; eius] 
officialem seu add. RV l 16 vices] eius add. RV l u gerens R l 18 constitutiones] 
praedictas contra illum contra quem petitur ipsas constitutiones observari add. 
RV \ 1• denuntiet V \ 20 iuxta] memoratas add. RV \ 21 constitutiones] eas servet 
et faciat observari et talem mandet denuntiari ipsas constitutiones add. V \ 
• fuerit RV l "" dictum RV \ "poterit] comode add. R \ 25 contempserit RV l 26 in 
excessum] ingressum RV \ 27 factus om. RV l 28 denuntiatio RV l .. crassantibus 
municationis transp. RV l u delicto] se add. V l :u; satisfecerint RV l 16 que RV l 
"'rigide RV, regide D l ""episcopi] ipsi V \ 83 editas R. 

Ill. (O)fficii nostri debitum circa dispendia que per nonnullos 
ecclesiis et personis ecclesiasticis et eorum hominibus et rebus indebite 
inferuntur, deliberatione provida erigentes, salubris 1 remedii '2 apposi
tione, talium temeritatem temeritatem duximus precidendam 3 . Et id
circo sacri aprobatione concilii confirmantes omnes constitutiones per 
predecessores nostros editas, et 4 specialiter contra raptores et invaso
res personarum et rerum ecclesiarum 5 addendo eisdem, statuimus quod 
quicumque de cetero in canonicum ecclesie katedralis vel prelatum 6 

ecclesie collegiate, vel clericum qui vocem habeat in comunibus contrac
tibus 7 capituli ecclesie katedralis vel in comendatorem ordinis Militie 
Templi vel Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani manus iniecerit 
temere violentas s terram vel loca prelatorum ecclesiarum vel tem
plariorum vel 9 hospitaliorum vel aliorum locorum religiosorum, cum 
exercitu invaserit, arbores cedendo 1º vel talando, aut ignis 11 immiten
do, aut grave dampnum alium 12 irrogando, preter excomunionis sen
tentiam I3 quam ex tali delicto 14 noverit incurrisse, et ultra alias penas 
contra tales statutas, ubicumque ipse fuerit cessetur penitus a divinis. 
Et quicumque cum exercitu terram prelatorum vel ecclesiarum, vel loco
rum religiosorum invaserint, ut est dictum, et moniti inffra mensem non 
satisfecerit 15 omnibus feudis que ah ecclesiis vel personis aut locis reli
giosis tenebunt, quod 16 sic leserint, perpetuo sint privati. Salvis omni
bus aliis penis contra tales statutas 17 quibus per hanc constitutionem 
non intendimus in aliquo derogari.